



Prefeitura Municipal de Santa Cruz das Palmeiras

Estado de São Paulo



RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL DE CONCORRENCIA PÚBLICA Nº 01/2022

Esclarecimento SPL 2

PERGUNTA Nº 1

Conforme item 4.4.4 do Plano de Saneamento, fls 91 a Prefeitura Municipal de Santa Cruz das Palmeiras, tem uma inadimplência pelo fornecimento de serviços de água e esgoto, em torno de 22% (vinte e dois por cento) por ano.

Pergunta-se:

- a) A cobrança desses valores junto aos usuários será obrigação da futura concessionária?
- b) Se positivo a receita arrecadada por essa cobrança será da futura concessionária?

Resposta a e b:

A cobrança dos valores da inadimplência junto aos usuários antes da assunção dos serviços pela futura Concessionária é da Prefeitura, portanto a recuperação desses valores também é da Prefeitura.

PERGUNTA Nº 2

Conforme o Anexo III Proposta Comercial, o licitante deverá apresentar em sua Proposta Comercial, os modelos A e B.

Desta forma pergunta-se:

- a) Está correto nosso entendimento de que o **Modelo A** deverá ser composto EXCLUSIVAMENTE pela CARTA PROPOSTA e pela Tabela 1?

Resposta: O Modelo A trata-se apenas da Carta Proposta.

- b) Está correto nosso entendimento de que o **Modelo B** deverá ser composto EXCLUSIVAMENTE pelas Tabelas de nºs 2 à 17?

Resposta: O Modelo B trata-se das Tabelas 1 a 17.

- c) Quanto à tabela 2 –Serviços Complementares, deverá ser apresentada aplicando-se sobre ela o “K” proposto pelo licitante, diferente, portanto dos valores constantes no citado anexo?

Resposta: A tabela de Serviços Completares não será aplicada o “K”, vide esclarecimento nº 35.

PERGUNTA Nº 3

No anexo V, Termo de Referência consta o seguinte texto sobre o Estudo Populacional: *“A população de projeto a ser considerada corresponde à população urbana do Município de Santa Cruz das Palmeiras, conforme Tabela 01 a seguir”.*



Prefeitura Municipal de Santa Cruz das Palmeiras

Estado de São Paulo



Desta forma, pergunta-se:

a) Está correto nosso entendimento de que TODOS os licitantes deverão considerar em seus estudos os números indicados na citada tabela 1?

Resposta: Sim, está correto. Todas as LICITANTES deverão utilizar a projeção populacional conforme Tabela 01 do Anexo IV - Termo de Referência do Edital, sendo, portanto, esta projeção vinculante.

b) Caso negativa a resposta acima, poderá o licitante fazer e utilizar em sua proposta suas próprias projeções, desde que justificadas?

Resposta: As Licitantes não poderão utilizar suas próprias projeções.

PERGUNTA Nº 4

No Anexo V, Termo de Referência, na página 9, tabela 3, temos os Preços dos Serviços Complementares com seus itens, dentre eles:

- Recomposição de calçada em concreto por m² – R\$ 120,00
- Recomposição de asfalto por metro linear – R\$ 160,00

No Anexo III – Proposta Comercial, na página 6, consta a Tabela 2, Serviços Complementares, onde não constam os dois serviços citados de recomposição em concreto ou asfalto. Nosso entendimento é que estes serviços não farão parte das obrigações da Concessionária. Está correto o nosso entendimento?

Resposta: Não está correto. Vide esclarecimento nº 35 disponível ‘no site da Prefeitura Municipal de Santa Cruz das Palmeiras incluso na pasta da Concorrência Pública nº 01/2022.

PERGUNTA Nº 5

Considerando que o Termo de Ajuste de Conduta, parte integrante do presente Edital foi celebrado em 13/11/19;

Considerado que a revisão do Plano de Saneamento se deu em 2019;

Pergunta-se: Tendo em vista os prazos fixados no TAC e o prazo decorrido entre 2019 (data do TAC e do Plano de Saneamento) quais os serviços e/ou melhorias e/ou obras ali estabelecidos que foram executados até o lançamento do presente Edital? Caso em andamento, qual o status e prazos de conclusão

Resposta: Os serviços realizados pela Prefeitura são os itens I, II e III do item 1 do TAC, sendo que o Item III ainda se encontra em execução, devendo as LICITANTES considerar como fora de seu escopo.

PERGUNTA Nº 6

No tocante a distribuição da Água:

1 – Quais análises são realizadas? Qual a periodicidade?

2 – Existe alguma análise feita em laboratório externo? Quais e qual a periodicidade?



Prefeitura Municipal de Santa Cruz das Palmeiras

Estado de São Paulo



3 – Poderia nos enviar os Laudos das análises realizadas (físico-químico), indicando a frequência com que são realizadas (dias, semanas, mês)?

Resposta: As análises estão disponíveis no site da Prefeitura na pasta Concorrência Pública Nº 01/2022. Quanto a periodicidade, o município de Santa Cruz das Palmeiras obedece a legislação vigente.

PERGUNTA Nº 7

No tocante aos efluentes de esgoto:

1 – Quais análises são realizadas? Qual a periodicidade?

2 – Existe alguma análise feita em laboratório externo? Quais e qual a periodicidade?

3 – Poderia nos enviar os Laudos das análises realizadas (físico-químico), sinalizando a frequência que são realizadas (dias, semanas, mês)?

Resposta: Como a Estação de Tratamento não está em funcionamento o município não está realizando as análises.

PERGUNTA Nº 8

A respeito da Proposta Técnica a ser apresentada pelos licitantes Tópico 01 dos itens 1a) ao 1e), nos subitens que tratam de:

“apresentação de desenhos técnicos pertinentes e condizentes com o nível de detalhamento do estudo em questão. (2 pontos)”

Considerando que para a atendimento da referida exigência torna-se necessária a disponibilização do Projeto Básico ou orientativo dos sistemas existentes, solicitamos a disponibilização dos referidos documentos, em tempo hábil para elaboração da Proposta Técnica.

Resposta: O município não possui projetos dos sistemas existentes, o item em questão trata a possibilidade de a LICITANTE querer apresentar **desenhos técnicos pertinentes e condizentes** com o nível de detalhamento do estudo em questão, não se trata da Prefeitura apresentar um projeto.